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Punkt 54: Godkendelse af dagsorden

85.02.02-G01-1-17

Forventet sagsgang

UKF

Beslutning

Godkendt.



Punkt 55: Status på udmøntning af handicapstrategien

00.01.00-P22-2-23

Forventet sagsgang

UKF

Anledning

Handicapstrategien blev vedtaget i Byrådet i 2023. I 2024 drøftede Udvalget for Kultur og Fritid udmøntningen af
Handicapstrategien på udvalgets område. Til udvalgsmødet gives her en status på udmøntningen på området.

Indstilling

Direktøren for Teknik, Kultur og Klima indstiller til Udvalget for Kultur og Fritid:

1. At status på udmøntning af Handicapstrategi på udvalgsområdet for Kultur og Fritid tages til efterretning.

Inddragelse

Ifølge tids- og procesplanen for Handicapstrategien skal der gives en status på arbejdet med udmøntning af
Handicapstrategien i løbet af første halvår 2025. Det er aftalt, at fagcheferne for Teknik og Miljø samt Kultur og Fritid
præsenterer status på udmøntningsarbejdet for Handicaprådet i løbet af efteråret 2025.

Sagsfremstilling

Handicapstrategien blev vedtaget i Byrådet i 2023. I 2024 drøftede Udvalget for Kultur og Fritid udmøntningen af
Handicapstrategien på udvalgets område.

Udvalget besluttede i januar 2024 følgende: Udvalget er helt generelt tilfredse med den aktuelle tilgang, som beskrevet
under "det gør vi allerede" (i vedhæftede skema), men finder det relevant, at der i dialogen med områdets foreninger
fastholdes og måske udbygges fokus på også at kunne rumme de "ikke fysiske" handicap.

På udvalgsmødet gives en status på udmøntningen på området. I det vedhæftede bilag er handicapstrategien koblet på
Udvalgets vision for at give et tydeligt overblik over sammenhænge og overblik over konkrete tiltag. Skemaet er
opdateret i maj 2025 med de nyeste input fra fagenheden for Kultur og Fritid.

Baggrund

Handicapstrategien i Mariagerfjord Kommune tager afsæt i FN’s Handicapkonvention og Byrådets visioner. De udgør den
værdimæssige ramme for arbejdet med handicapstrategien.

Danmark har forpligtet sig til at følge FN’s Handicapkonvention om rettigheder for personer med handicap – det vil sige,
vi forpligter os til at støtte og hjælpe borgere, som af den ene eller anden grund oplever barrierer, der kan hindre dem i
fuldt ud at kunne deltage i samfundslivet på lige fod med alle andre.

Organisering

I processen for tilblivelsen af handicapstrategien har der været særligt fokus på Sektor-ansvarlighedsprincippet – et af de
principper, FN’s Handicapkonvention bygger på. Det handler om:

Et fælles ansvar for at tænke i handicapperspektivet
At skabe en forankring af handicapperspektivet politisk og i alle fagenheder

Derfor har processen været organiseret omkring en styregruppe med en repræsentant fra hvert af de politiske udvalg, og
en repræsentant fra Handicaprådet samt direktør for Social, Sundhed og Omsorg og fagchef for Social og Sundhed. En
arbejdsgruppe med medarbejdere fra hvert af de tre fagsekretariater og fagchefen for Social og Sundhed for bordenden
har på baggrund af input fra styregruppen, direktører og fagchefer og fra høringsfasen udarbejdet Handicapstrategi for
Mariagerfjord Kommune.

Hvordan skal handicapstrategien leve?



Efter vedtagelsen af handicapstrategien i 2023 har det været op til de enkelte udvalg at planlægge, hvordan de vil inddrage
relevante temaer fra handicapstrategien i deres arbejde for resten af byrådsperioden.

Økonomi

Økonomi til udmøntning af Handicapstrategien ligger i de enkelte udvalgsområders eksisterende budgetter - i lighed med
i dag. Det vil således fortsat være nødvendigt at prioritere konkrete initiativer i forhold til andre relevante hensyn og i
relation til de ressourcer, der er til rådighed.

Beslutning

Drøftet.

Det vurderes, at fagenhedens indsatser omkring rummelighed og handicapvenlighed er aktiv, bred og velfungerende.
Områdets foreninger er åbne, ungdomsskolen laver særlige aktiviteter (bl.a. til søs) for børn med særlige behov,
kommunens fritidsvejleder er aktiv på området, Bie-centret og kulturskolen har oprettet demens og lungekor,
tilgængelighed tænkes ind i alle områder osv.

Taget til efterretning.

Bilag

Opdateret skema til udmøntning af handicapstrategi - Kultur og Fritid



Punkt 56: Revideret Strategi for Uddannelsesby Hobro

54.00.00-A00-2-25

Forventet sagsgang

UAU/UBF/UKF/UTM/USO/ØK

Anledning

Udvalget for Arbejdsmarked og Uddannelse og Økonomiudvalget vedtog på møde hhv. 9. og 22.  januar 2025 en
procesplan for revidering af Strategi for Uddannelsesby Hobro. Revideringen blev igangsat på baggrund af Byrådets
beslutning om at sikre sammenhæng mellem gældende strategier og Byrådets vision. Med udgangspunkt i input fra
direktionen, elever og studerende i kommunen, forældre til unge samt relevante samarbejdspartnere er der nu udarbejdet
et udkast til en revideret strategi.

Formålet med denne sag er at præsentere udkastet til den reviderede strategi for Uddannelsesby Hobro og skabe mulighed
for, at fagudvalgene kan drøfte strategiens indhold og retning samt komme med eventuelle afsluttende input, der kan
kvalificere det endelige strategiforslag. På baggrund af en gennemført undersøgelse om unges uddannelsesvalg og
fritidsliv er der udarbejdet en rapport, som er vedlagt sagen.

Den endelige strategi forventes politisk behandlet med henblik på godkendelse i Udvalget for Arbejdsmarked og
Uddannelse 14. august 2025, i Økonomiudvalget 20. august 2025 og afslutningsvist i Byrådet 28. august 2025.

Indstilling

Direktøren for Børn, Uddannelse og Arbejdsmarked indstiller til udvalgene:

1. At drøfte og kommentere udkastet til den reviderede strategi.

Beslutning fra Udvalget for Arbejdsmarked og Uddannelse, den 2. juni 2025, punkt 54:

Drøftet.

Fraværende: Peder Larsen (F)

Beslutning fra Udvalget for Børn og Familie, den 3. juni 2025, punkt 57:

Udvalget drøftede strategien. Udvalget ønsker, at der i strategien er mere fokus på Campus som et vigtigt element i
udviklingen af Uddannelsesby Hobro.

Inddragelse

Den reviderede strategi bygger videre på grundlaget fra Strategi for Hobro som attraktiv uddannelsesby fra 2021, men er
blevet kvalificeret gennem en omfattende inddragelsesproces. Elever, studerende og forældre til unge i Mariagerfjord har
deltaget gennem spørgeskemaundersøgelser, fokusgrupper og en mikromåling på sociale medier.

Derudover er strategien drøftet og bearbejdet i Partnerskabet for Uddannelsesby Hobro, og den har været til drøftelse i
direktionen hos Mariagerfjord Kommune, ved Ungdomsrådet, Ungekulturpiloten, elevrådene på kommunens
udskolingsskoler samt de lokale uddannelsesinstitutioners elevråd. 

Sagsfremstilling

Revideringen har haft til formål at justere og målrette strategien, og samtidig har det været vigtigt at sikre en stærk
kobling til elevernes og de studerendes faktiske oplevelser og behov, hvorfor den reviderede strategi i høj grad afspejler
deres input. Uddannelseslandskabet er i disse år under hastige forandringer, både i forhold til den nye reform på
uddannelsesområdet og den demografiske udvikling med færre ungdomsårgange. Dette stiller krav til, at vi sikrer
fleksible indsatser, som kan tilpasses nye behov, udfordringer og muligheder.



Den reviderede strategi har fået en tydeligere profil, hvor fokus især er rettet mod at skabe attraktive og varierede
uddannelsesudbud og -miljøer, der matcher både elevernes og de studerendes forventninger samt erhvervslivets behov.
Der er lagt vægt på, at strategien skal understøtte gode og sammenhængende overgange – fra grundskole til
ungdomsuddannelse og videre til erhvervsliv og videregående uddannelser. Det reviderede udkast introducerer tre nye
pejlemærker, som både afspejler elevernes og de studerendes input samt en ambition om at styrke Mariagerfjord som et
sted, hvor det både er attraktivt at tage en uddannelse og leve et godt ungdomsliv. De tre pejlemærker er:

1. Uddannelse for alle og gode overgange
2. Trivsel og meningsfulde fællesskaber
3. Byrum og forbindelser

Sammenhæng og afgrænsning
Strategien spiller tæt sammen med Børne- og ungepolitikken samt Erhvervspolitikken og Kultur-, Fritids- og
Idrætspolitikken. Hvor disse sætter de overordnede rammer for arbejdet med børn og unge, og hvordan vi skaber gode
rammer for det lokale erhvervsliv samt sunde og aktive fællesskaber, retter strategi for Uddannelsesby Hobro blikket
skarpt mod at skabe attraktive uddannelsesmuligheder og -miljøer, høj trivsel blandt elever og studerende og sikre gode
overgange – alt sammen til gavn for den enkelte men også for virksomhedernes rekruttering og kommunens bosætning.

Det betyder også, at målgruppen for strategien er personer, som er aktive i skole- og uddannelsessystemet. Målgruppen,
der står uden for uddannelsessystemet, adresseres i stedet gennem Ungestrategien, og på den måde er det sikret, at de to
strategier supplerer hinanden uden unødige overlap. I takt med at reformerne på beskæftigelses-, uddannelses- og
skoleområdet bliver implementeret vil Ungestrategien også blive revideret, og i den forbindelse vil Ungestrategiens
målgruppe samtidig blive præciseret. 

Formidling til unge og andre målgrupper
Strategien er udarbejdet med afsæt i en bred inddragelse af elever og studerende; både gennem undersøgelsen af unges
uddannelsesvalg og fritidsliv samt gennem dialog og drøftelser i elevråd, Ungdomsrådet og med andre aktører.

En gennemgående tilbagemelding har været, at strategiens indhold opleves som relevant og vigtigt, men at strategiens
form, særligt sproget, længden og kompleksiteten, gør, at den ikke fremstår tilgængelig for unge og derfor risikerer
indholdet ikke at nå ud til dem, det hele handler om. Flere har derfor efterspurgt en alternativ formidling af stratgien, og
på den baggrund vil der i forlængelse af den politiske vedtagelse blive udarbejdet en mere ungevenlig formidling af
strategien. Formen er endnu ikke fastlagt, men formålet er at sikre, at strategien ikke blot bliver et politisk dokument, men
også et værktøj, som unge kan spejle sig i og bruge. Ungdomsrådet og øvrige relevante aktører vil blive inviteret til at
bidrage til udviklingen af formidlingen, så den bliver relevant og vedkommende for unge.

Beslutning

Drøftet.

Udvalget finder, at der er tale om en god strategi, men vurderer at tydeligheden af de mange indsatser, som er sket og
fortsat sker på mobilitetsområdet, er for beskeden. I den forbindelse tænkes både på Fjord-expressen (bus) og
samkørselstilskud.

Udvalget finder, at der i strategien er en god sammenhæng til ungekulturområdet.

Bilag

Strategi for Uddannelsesby Hobro.

Uddannelsesvalg og fritid 2025



Punkt 57: Ansøgning fra Foreningen Norden om tilskud til ungeudveksling

20.00.00-Ø40-3-25

Forventet sagsgang

UKF

Anledning

Foreningen Norden Mariagerfjord søger om 50.000 kr. i tilskud til ungeudveksling, hvor ti unge og to ung-ledere fra
Mariagerfjord kan komme på udveksling i Finland.

Indstilling

Direktøren for Teknik, Kultur og Klima indstiller til Udvalget for Kultur og Fritid:

1. At ansøgningen drøftes.

Sagsfremstilling

Foreningen Norden Mariagerfjord har genoptaget samarbejdet om ungeudveksling med tre nordiske byer, Lier i Norge,
Falköping i Sverige og Kokemäki i Finland.

Udvekslingen foregår en gang årligt med deltagelse af ti unge i alderen 13-17 år fra hvert sted, der på skift besøger
hinanden. Derudover er der to ung-ledere med fra Mariagerfjord. I 2025 foregår samværet i Kokemäki i perioden 27. juli -
2. august. I Mariagerfjord Kommune er ungeudvekslingen et samarbejde mellem Foreningen Norden Mariagerfjord og
Mariagerfjord Ungdomsskole.

Formålet med samarbejdet er at bibringe de unge et større kendskab til nabolandene, øge sprogforståelse, udbrede
kendskabet til de nordiske kulturer, venskab og samarbejde mellem de nordiske lande. En grundtanke bag samarbejdet er:
At man ikke slås mod sine venner, som foreningen anser som værende meget vigtig.

De midler, der søges om, skal bruges til rejseomkostninger og entré, da selve opholdet er gratis. De unge indkvarteres og
spiser privat ved værtsfamilier.

Økonomi

Det ansøgte beløb kan finansieres fra de frie midler.

Beslutning

Ansøgningen blev godkendt og finansieres af de frie midler.

Bilag

Ansøgning om støtte til ungdomsudveksling 2025^J kulturudvalget.docx



Punkt 58: Orientering

00.01.00-G01-138-21

Forventet sagsgang

UKF

Anledning

Generel orientering til udvalget.

Indstilling

Direktøren for Teknik, Kultur og Klima indstiller til Udvalget for Kultur og Fritid:

1. At orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Der orienteres om:

Hallernes årsmøde 10. juni 2025
Aalborg går efter at blive udpeget til Europæisk Kulturhovedstad i 2032
KL’s Kultur-, Erhverv- og Planudvalg inviterer igen i år til politiske netværksarrangementer på Kulturmødet Mors
jf. bilag.
Nordjyske Museer
Indvielse af Panoramaruten som Hærvejens Perle lørdag d. 21. juni kl. 10-12

Beslutning

Der var orientering om:

Hallernes årsmøde 10. juni 2025, hvor Per Laursen, Peder Larsen og Karen Østergaard deltager.
Aalborg Kommune, som går efter at blive udpeget til Europæisk Kulturhovedstad i 2032. Det forventes at kalde på
et regionalt samarbejde, som er indledt på administrativt plan.
KL’s Kultur-, Erhverv- og Planudvalg, som igen i år inviterer til politiske netværksarrangementer på Kulturmødet
Mors jf. bilag. Fagenheden sørger for tilmelding ud fra de på mødet givne tilkendegivelser.
Nordjyske Museer, som er i overvejelse omkring ændret bestyrelsessammensætning, som i givet fald vil betyde at
kun én politisk udpeget fra Mariagerfjord Kommune vil have sæde i bestyrelsen. Udvalget finder dette
hensigtsmæssigt at arbejde videre med.
Indvielse af Panoramaruten som Hærvejens Perle lørdag 21. juni kl. 10-12. Der følger invitation fra den Politiske
Mødekalender.

Taget til orientering.

Bilag

Invitation_Kulturmødets_politiske_netværksarrangement_2025.cleaned.pdf



Punkt 59: Eventuelt

00.01.00-G01-161-21

Forventet sagsgang

UKF

Beslutning

Intet



Punkt 60: Lukket: Underskriftsark

85.02.02-G01-1-17

Mødet sluttede kl. 18.00.
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